
 Num: 315

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI 
E IRREGOLARITA’ E DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE 
PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER)

( Pro. N. 2023/378 )

L'anno duemilaventitre addì otto del mese di Settembre, alle ore 13:10, in Salerno e nella sala 
delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA A

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA A

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO A

GALDI ROCCO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

RICHIAMATE
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” con la 
quale è stato introdotto nell’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni 
finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i 
processi e le attività pubbliche;

- la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori 
di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di 
un rapporto di lavoro pubblico o privato”

PRESO ATTO
- che il Legislatore, per meglio tutelare il dipendente pubblico che procede alla 

segnalazione degli illeciti, approvava l'inserimento nel D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 
dell'art. 54-bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”, che testualmente 
dispone quanto segue:
“1. Il pubblico dipendente che, nell'interesse dell'integrità della pubblica 
amministrazione, segnala al responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
ovvero all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), o denuncia all'autorità 
giudiziaria ordinaria o a quella contabile, condotte illecite di cui è venuto a
conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro non può essere sanzionato, 
demansionato, licenziato, trasferito, o sottoposto ad altra misura organizzativa avente 
effetti negativi, diretti o indiretti, sulle condizioni di lavoro determinata dalla 
segnalazione. L'adozione di misure ritenute ritorsive, di cui al primo periodo, nei 
confronti del segnalante è comunicata in ogni caso all'ANAC dall'interessato o dalle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nell'amministrazione nella 
quale le stesse sono state poste in essere…”;

- che con decreto legislativo 24 del 10 marzo 2023 “Attuazione della direttiva UE 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali” prevede che i soggetti del settore pubblico debbano 
attivare dei propri canali di segnalazione, che garantiscano, anche tramite il ricorso a 
strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, della 
persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché 
del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione;

DATO ATTO
- che ciascun soggetto dovrà definire il proprio modello di ricevimento e gestione delle 

segnalazioni interne, individuando misure tecniche e organizzative idonee a garantire 
un livello di sicurezza adeguato agli specifici rischi derivanti dai trattamenti effettuati, 
sulla base di una valutazione d’impatto sulla protezione dei dati;

CONSIDERATO
- che il Settore Servizi Informatici e Telematici del Comune di Salerno ha definito 

all’interno della propria infrastruttura Cloud un servizio deputato alla ricezione e 
gestione delle segnalazioni illecite strutturato sul software open source GlobalLeaks, 



conforme allo standard ISO 37002, alla Direttiva EU 2019/1937 e al Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati;

VERIFICATO
- che detta piattaforma software consente di garantire la riservatezza della persona 

segnalante come prescritto all’art.12 del Dlgs 24/2023;

- che l’esito della valutazione di impatto sulla protezione dei dati relativo al trattamento 
dei dati effettuato mediante il precitato servizio applicativo ha rilevato un grado di 
rischio sui diritti e libertà degli interessati limitato e pertanto non si rende necessaria 
una consultazione preventiva dell’Autorità Garante;

RITENUTO pertanto opportuno:
-  approvare la nuova procedura di gestione informatizzata delle predette segnalazioni 

disponibile all’URL https://whistleblowing.comune.salerno.it ;

- garantire in maniera completa la riservatezza del segnalante nella procedura 
informatizzata sin dalla fase di avvio delle segnalazioni;

RICHIAMATI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.i.;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;
- la legge 30 novembre 2017, n. 179;
- il d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24

VISTI gli allegati pareri di cui all’art 49 del D.lgs n. 267/2000;

DELIBERA
- Di approvare l’adozione della piattaforma informatica del Comune di Salerno per la 

ricezione e gestione delle segnalazioni di illeciti e irregolarità (Whistleblowing) 
disponibile all’url https://whistleblowing.comune.salerno.it;

- Di dare atto che a seguito dell’approvazione della piattaforma di che trattasi sarà 
disposto l’aggiornamento della procedura pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Segnalazione Illeciti;

- di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa e non ha 
riflessi contabili diretti;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

https://whistleblowing.comune.salerno.it/
https://whistleblowing.comune.salerno.it/


Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


